

平成31年度

決 算 報 告 書

自 平成31年4月1日

至 令和2年3月31日

一般財団法人 日本科学技術連盟

貸借対照表

令和 2年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金及び預金	697,439,663	776,564,522	△ 79,124,859
未収金	208,863,060	303,286,885	△ 94,423,825
前払金	32,867,945	23,933,431	8,934,514
立替金	2,658,903	1,761,576	897,327
貸倒引当金	0	0	0
流動資産合計	941,829,571	1,105,546,414	△ 163,716,843
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	2,305,200,000	2,305,200,000	0
有価証券	12,000,000	12,000,000	0
基本財産合計	2,317,200,000	2,317,200,000	0
(2) 特定資産			
活動安定化積立資産	1,315,000,000	1,315,000,000	0
研究開発積立資産	70,000,000	70,000,000	0
設備改修積立資産	60,000,000	60,000,000	0
住宅貸付積立資産	61,000,000	61,000,000	0
学賞基金積立資産	6,700,000	6,700,000	0
NQC賞積立資産	1,083,555	1,083,555	0
QCC活動積立資産	6,916,973	7,278,526	△ 361,553
米山QCC活動積立資産	4,255,204	5,107,695	△ 852,491
国際会議積立資産	45,000,000	45,000,000	0
海外技術積立資産	11,000,000	11,000,000	0
減価償却引当資産	1,279,255,304	1,294,375,870	△ 15,120,566
退職給付引当資産	619,455,100	599,037,300	20,417,800
特定資産合計	3,479,666,136	3,475,582,946	4,083,190
(3) その他固定資産			
土地	3,573,340,040	3,573,340,040	0
建物	1,606,781,031	1,606,781,031	0
建物附属設備	768,301,236	789,607,398	△ 21,306,162
構築物	9,338,322	9,338,322	0
什器備品	131,927,036	119,740,448	12,186,588
減価償却累計額	△ 1,279,255,304	△ 1,294,375,870	15,120,566
建設仮勘定	0	19,728,000	△ 19,728,000
ソフトウェア	35,622,061	19,763,485	15,858,576
保証金	96,626,108	92,992,104	3,634,004
その他の固定資産合計	4,942,680,530	4,936,914,958	5,765,572
固定資産合計	10,739,546,666	10,729,697,904	9,848,762
資産合計	11,681,376,237	11,835,244,318	△ 153,868,081
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	103,480,469	142,019,348	△ 38,538,879
未払税金	43,369,000	50,456,400	△ 7,087,400
前受金	24,122,779	29,020,192	△ 4,897,413
預り金	47,053,279	35,636,695	11,416,584
流動負債合計	218,025,527	257,132,635	△ 39,107,108
2. 固定負債			
退職給付引当金	619,455,100	599,037,300	20,417,800
固定負債合計	619,455,100	599,037,300	20,417,800
負債合計	837,480,627	856,169,935	△ 18,689,308
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
米山QCC活動積立金	4,255,204	5,107,695	△ 852,491
指定正味財産合計	4,255,204	5,107,695	△ 852,491
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(4,255,204)	(5,107,695)	(△852,491)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	10,839,640,406	10,973,966,688	△ 134,326,282
(うち基本財産への充当額)	(2,317,200,000)	(2,317,200,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(2,855,955,832)	(2,871,437,951)	(-15,482,119)
正味財産合計	10,843,895,610	10,979,074,383	△ 135,178,773
負債及び正味財産合計	11,681,376,237	11,835,244,318	△ 153,868,081

正味財産増減計算書

平成 31 年 4 月 1 日 から 令和 2 年 3 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,356,604	2,671,368	△ 1,314,764
基本財産受取利息	1,356,604	2,671,368	△ 1,314,764
特定資産運用益	558,639	688,758	△ 130,119
特定資産受取利息	558,639	688,758	△ 130,119
受取入会金	210,000	180,000	30,000
受取賛助入会金	210,000	180,000	30,000
受取会費	34,750,000	34,950,000	△ 200,000
賛助受取会費	34,750,000	34,950,000	△ 200,000
事業収益	2,794,595,684	2,752,760,175	41,835,509
定例セミナー収益	702,608,034	711,867,118	△ 9,259,084
資格検定収益	185,461,920	245,297,893	△ 59,835,973
研究会収益	28,422,684	29,835,296	△ 1,412,612
シンポジウム収益	57,410,320	52,620,523	4,789,797
大会収益	161,364,155	87,923,510	73,440,645
マネジメントシステム審査収益	1,047,106,483	1,021,240,762	25,865,721
社内セミナー収益	536,999,614	527,497,869	9,501,745
出版収益	44,418,196	45,599,338	△ 1,181,142
物品販売収益	30,804,278	30,877,866	△ 73,588
受取補助金等	852,491	440,129	412,362
受取補助金等振替額	852,491	440,129	412,362
雑収益	4,227,244	8,427,954	△ 4,200,710
受取利息収益	6,469	81,397	△ 74,928
雑収益	4,220,775	7,967,749	△ 3,746,974
貸倒引当金戻入	0	378,808	△ 378,808
経常収益計	2,836,550,662	2,800,118,384	36,432,278
(2) 経常費用			
事業費	2,865,881,950	2,728,441,177	137,440,773
役員報酬	26,004,520	32,999,445	△ 6,994,925
役員賞与	8,062,661	14,195,108	△ 6,132,447
給料	453,592,891	436,530,843	17,062,048
賞与	155,932,980	156,988,303	△ 1,055,323
退職給付費用	50,981,078	50,264,243	716,835
福利厚生費	137,635,162	131,579,136	6,056,026
渉外費	1,862,806	1,853,441	9,365
指定寄附金	1,709,482	1,680,589	28,893
旅費交通費	43,940,970	49,502,525	△ 5,561,555
印刷費	1,913,139	1,976,952	△ 63,813
図書新聞費	582,048	596,552	△ 14,504
建物管理費	31,750,749	32,882,083	△ 1,131,334
修繕費	2,605,544	3,002,531	△ 396,987
貸借料	138,277,330	116,556,663	21,720,667
電算機関係費	39,539,138	29,944,830	9,594,308
租税公課	13,092,244	13,225,703	△ 133,459
減価償却費	47,206,502	45,565,283	1,641,219
外部委託費	618,770,032	607,287,475	11,482,557
外部委託旅費交通費	153,191,246	151,433,264	1,757,982
会場費	134,860,688	88,501,343	46,359,345
資料費	110,155,738	92,634,228	17,521,510
会合費	44,679,968	20,420,733	24,259,235
広告宣伝費	61,053,324	52,481,665	8,571,659
通信運搬費	30,990,988	28,691,112	2,299,876
消耗品費	11,673,057	7,358,358	4,314,699
雑費	450,944,637	459,913,183	△ 8,968,546
科学技術交流費	1,623,396	2,265,742	△ 642,346
研究開発費	5,095,843	10,758,752	△ 5,662,909
表彰関係費	2,612,467	383,120	2,229,347
QCC本部費	18,298,226	21,104,109	△ 2,805,883
出版費	36,342,389	36,905,508	△ 563,119
物品販売費	30,900,707	28,958,355	1,942,352
貸倒引当金繰入	0	0	0

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費	41,249,120	50,184,228	△ 8,935,108
役員報酬	4,419,350	6,271,896	△ 1,852,546
役員賞与	1,370,215	2,697,931	△ 1,327,716
給料	11,939,064	13,179,299	△ 1,240,235
賞与	3,165,611	5,066,133	△ 1,900,522
退職給付費用	2,115,567	3,221,766	△ 1,106,199
福利厚生費	4,337,308	5,170,072	△ 832,764
渉外費	1,781,331	1,611,258	170,073
指定寄附金	290,518	319,411	△ 28,893
旅費交通費	556,752	715,979	△ 159,227
図書新聞費	98,338	104,385	△ 6,047
建物管理費	101,006	135,492	△ 34,486
修繕費	12,829	12,069	760
賃借料	2,169,264	2,874,286	△ 705,022
電算機関係費	4,217,447	4,204,597	12,850
租税公課	295,954	563,120	△ 267,166
会合費	229,991	184,426	45,565
通信運搬費	422,990	506,392	△ 83,402
消耗品費	765,611	539,059	226,552
雑費	2,720,531	2,445,290	275,241
減価償却費	239,443	361,367	△ 121,924
経常費用計	2,907,131,070	2,778,625,405	128,505,665
当期経常増減額	△ 70,580,408	21,492,979	△ 92,073,387
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	2,279,601	1	2,279,600
本部拡張費用	0	2,443,240	△ 2,443,240
経常外費用計	2,279,601	2,443,241	△ 163,640
当期経常外増減額	△ 2,279,601	△ 2,443,241	163,640
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 72,860,009	19,049,738	△ 91,909,747
他会計振替額	0	0	0
税引前一般正味財産増減額	△ 72,860,009	19,049,738	△ 91,909,747
法人税、住民税及び事業税	61,466,273	58,811,823	2,654,450
当期一般正味財産増減額	△ 134,326,282	△ 39,762,085	△ 94,564,197
一般正味財産期首残高	10,973,966,688	11,013,728,773	△ 39,762,085
一般正味財産期末残高	10,839,640,406	10,973,966,688	△ 134,326,282
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	852,491	440,129	412,362
当期指定正味財産増減額	△ 852,491	△ 440,129	△ 412,362
指定正味財産期首残高	5,107,695	5,547,824	△ 440,129
指定正味財産期末残高	4,255,204	5,107,695	△ 852,491
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	10,843,895,610	10,979,074,383	△ 135,178,773

(注)当事業年度より税込方式から税抜方式へ変更しているため、前年度は税込額を税抜額へ換算し表示している。